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INVITACION N° 030 DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacidn de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de julio de 2020, Se
procederd a adelantar un proceso de Contratacién MODALIDAD INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA
POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 SMLMV Y MENOR O IGUAL A 1000 SMLMV.

0BJETO: “REHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/o REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES
COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 9 Y 10 UBICADOS DENTRO DEL PERIMETRO
HIDRO SANITARIO DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE”,

El comité evaluador ajustandose al manual de contratacion Acuerdo N° Acuerdo oot de 14 de julio de
2020, vy a las normas y especificaciones téenicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion
definitivo, teniendo en consideracidn la designacién hecha mediante Resolucién N° 0139 del 23 de
febrero de 2021; el cual esta integrado por las siguientes personas:

a. Lider Gestién Acueducto -Ing. DILEY VANESSA BARRERQ OLAYA

b. Ingeniero Civil Contratista -Ing. MATEQ CASAS MIRANDA

¢. Director Administrativo y Financiero - Dr. FELIPE ANDRES CALDERON QUIROGA
d. Asesor Juridico Externc - Dra. MILENA CRUZ ALZATE

e. Asesor Juridico Externo - Dra. PACLA ANDREA TORRES ARCILA

f. Asesor Juridico Externo - Dr. WILLIAM JAVIER ROPRIGUEZ ACOSTA

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal No. 20210244
DEL 08 de febrero de 2021, por valor de SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CUATRO PESOS MCTE ($673.999.904).

Gue {a entidad Publicd en fa pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de referencia para
el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe llevarse en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibid segin Acta de recibo de propuesta
un total de una (01) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 UNION TEMPORAL JP O19 febrerc 24 de 2021 — 08:20 a.m.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfii profesional que detenta cada uno de sus integrantes: el
Jurfdico, Técnico y Econdmico, respondiendo cada uno segin la profesién que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revisién de los documentos de cardcter juridico asi:

. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO
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1, CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: E! oferente deberd aportarla debidamente ﬁrmada?y
suscrita por elrepresentante legal st es persona juridica o por [a persona natural. (Anexo 1). '

Es considerado requisito habilitador de 13 oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad de
participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 10-12
UNION TEMPORAL JPO1g Documento suscrito por el Representante Legal
PIEDAD PINZON CORTES
C.C. 65.752.352  de ibagué

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O DE LA UNION TEMPORAL: En caso de Consordic g
de Unién Temporal, debe aportar el documenta de constitucién de la figura asociativa (ANEXOS 2 Y 3]
que cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a~ Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de asoclacién carrespondiente, sefialando las
reglas bdsicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacién de los miembros del Consorcio y de la unién Temporal. Las Uniones Temporales deberan
ademads relacionar el porcentaje de ejecucidn de cada unc de sus integrantes; debiendo su representarits
legal ostentar el mayor porcentale de participacidn.

b.- La duracidn del Consorcio o de la Unidn Temporal, deberd extenderse, minimo, peor el lapso e
duracién del contrato, la liquidacién de! contrato y TRES (3) ANOS MAS. Lo anterior sin perjuicio que
con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unidn Temporal estén llamados 2 responder pot
hechos u omisiones ocurridas durante la ejecucién del contrato que se celebraria como conclusidn de
presente proceso de seleccion. :

¢~ Los integrantes del Consorcio o Unién Temporal no podrén ceder su participacion en los mismos a
terceros, sin previa autorizacion escrita de la Entidad contratante. En ningin caso podra haber cesién de
contrato entre quienes integren el Consorcio o Unidn Temporal. .

L
d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Conscrciadas o Unidas Temporaimente
estd relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de condiciones traténdose de
personas juridicas la experiencia acreditada deberd ser en CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES.

e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o mas personas naturales y/o jurfdicas, en las
gue no se exprese de manera claray explicita la clase de asociacién que se constituye (Consorcio o Unit]
Temporal), se presumira y se asumird la intencion de concurrir al proceso de seleccién en Consorcio, con
los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacién conlleve para los proponentes.

Es considerado requisito habilitador de 1a oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad_de
participacidn. 1

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 57
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UNION TEMPORAL JPO19
Integrantes:
UNION TEMPORAL JPO19
1. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES ~
NIT:800.250.898-0
% Participacién: 85%

2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO
NIT: 5.826.473
% Participacién: 10%

3. ORLANDOG CONTRERAS BARRIENTOS
NIT: 13.450.885
% Participacién: 5%

2, CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL:

Se aportara por parte de la persona juridica certificado de existencia y representacion legal, o Registro
mercantil si es persona naturzal, con fecha de expedicién de MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO
DE ANTELACION a la fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social
esta relacionado expresamente con la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.
Para el caso de consercio o unidn temporal, el de cada uno de sus integrantes.

Se deberd acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion de la
propuesta y para la suscripcion del Contrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la que conste la decision del érgano
social correspondiente que autorice al representante legal para la presentacion de la propuesta, la
suscripcién del Contrato, y para actuar en los demds actos requeridos para la contratacion en el caso de
resultar adjudicatario.

Se verificara su cumplimiento_en la revision de la oferta. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
UNION TEMPORAL JPO1g FOLIO 13-18

3. PODER: En caso de que ia persona que firmaia oferta no fuere el Representante legal del proponente,
deberd anexarse el respectivo poder autorizando a determinada persona a presentar oferta, Asi mismo
se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el contrato, en caso de resultar adjudicatario
del proceso.

Se verificard su cumplimiento en la revisidn de [a oferta. PASA —~NQ PASA.

UNION TEMPORAL JPO19 | NO APLICA

4. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard ia fotocopia de la cédula de ciudadania de fa
persona natural o del Representante Legal si es persona juridica o del Representante del Consorcio y/o
Unidn Temporal, si es el caso. :

Se verificard su cumplimiento en la revision de Iz oferta. PASA ~NO PASA.

UNION TEMPORAL JPO19 [ PRESENTA Y CUMPLE
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FOLIO 19 -20

1.Represesentante Legal Unidn Temporal:
PIEDAD PINZON CORTES
C.C.65.752.352 de Ibagué.

5. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como requisite
indispensable para la presentacién de {a propuesta la PERSONA NATURAL deber acreditar el pago de
fos factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante la entrega de
Ultimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes parafiscales, que debére
corresponder al mes inmediatamente anterior a fa fecha de cierre.
La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud
riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, institutg
Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la gravedad de
juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o porie
representante legal, dentro de un lapso de 6 MESES (MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados 2
partir de la fecha de presentacién de la propuests, © en su defecto a partir del momento de jsu
constitucién si su existencia es menor a éste tiempo o manifestacién jurada de que no tiene persona
vinculado laboralmente,
NOTA t En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, debera aportar copia de la tarigtd
profesional de contador y certificado ce antecedentes de contadores vigente expedido por la Jusnta
central de contadores.
NOTA 2: Para el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerdo cor
su condicién juridica, debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas
establecidas anteriormente

Se verificara su cumplimiento en la revisién de Ia oferta. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 23 -27 :
6. RUT: Se debe allegar una copia del registro tnico Tributario, para dar aplicacidn al articulo 35 ley 788
de 2.002 (Estatuto Tributario),

UNIGN TEMPORAL JPO19

La excepcion a esta exigencia se hara con las figuras asociativas de consorcigs o uniones temporales; :
quienes |a DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resultar favorecidos con la adjudicacion de
contrato.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de Ia oferta. PASA —NO PASA.
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PRESENTA Y CUMPLE
FOLIC 28 - 31

1. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES LTDA
NIT: 8002508980
Ndmero Formulario: 14701821804

UNION TEMPORAL JPO
19 2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO

NIT: 5829473-8
Numero Formulario: 14721049194

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS
NIT: 134508859
Ntmerg Formulario: 14717437994

7. Certificado de antecedentes fiscales:

La entidad verificard los Antecedentes Fiscales de la persona natural ¢ de !a persona juridica y los de su
Representante Legal, que generen algin tipo de inhabilidad. Para el caso de censorcio o unidn temporat
se verificaran elde cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de elfo en el acta de evaluacién.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NQ PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 32 -36

1. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES -
NIT:800.250.898
Cddigo  800250898210219175544 No  se
encuentra reportado como responsable
fiscal | Persona Juridica.

2. PIEDAD PINZON CORTES
C.C. 65.752.352
Cédigo  65752352210219175618 No  se
encuentra reportado como responsable
fiscal [ Persona Natural.

UNION TEMPORAL JPO19

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO
C.C. 5829473
Cédigo  5829473210222173728 No se
encuentra reportado como responsable
fiscal / Persona Natural.

4. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS
C.C. 13450885
Codigo  13450885210222173804 No  se
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encuentra reportado como responsab
fiscal [ Persona Natural.

g

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios: La entidad verificara los antecedentes disciplinario s dd
la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal, Para el caso de consorcic
o unidn temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejara constancia de ello ente
acta de evaluacion

Se verificard su cumplimiento _en la revision de la oferta, PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 37 - 41

1. PIGO INGENIEROS E  INVERSIONES @ -
Certificado N. 161401250 No  regist
sanciones ni inhabilidades vigentes turidica.

2. PIEDAD PINZON CORTES - Certificado N
161401155 No se encuentra reportado comd

UNION TEMPORAL JPO19 responsable fiscal { Persona Natural,

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO - Certificale
N. 161550428 No se encuentra reportafdc
como responsable fiscal [ Persona Naturat.%

4. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS
- Certificado N. 161550379 No se encueniéra
reportado como responsable fiscal f Persona
Natural

=
£

9. Certificacién de antecedentes judiciales: La entidad verificara los antecedentes judiciales de fa
persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el caso de consorcic o unién
temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de
evaluacién.

Se verificard su cumplimiento en la revisidn de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 42- 45

1. PIEDAD PINZON CORTES - C.C. 65.752.352 N
TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS

. AUTORIDADES JUDICIALES.

UNIGN TEMPORAL JPO19

2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO GG
5829473 NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES.

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTO GG
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13450885 NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES.

10. Constancia de No Estar Inscrito en el Sistema de Registro de Medidas Correctivas de la Policia
Nacional (SRMC}. La entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC de la Policfa Macional de la
persona natural o juridica ylo  del representante legal. Para el caso de consorcio ¢ uni¢n temporal
se verificardn elde cada uno de los integrantes. Se dejard constanda de ello en el acta de evaluacién.

Se verificard su cumplimiento en I3 revision _de la oferta, PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 46 - 49

t.  PIEDAD PINZON CORTES - C.C. 65.752.352 N.
de Validacidén: 20181318 NO TIENE MEDIDAS
CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

2. JUAN CARLGS TRIANA CASTILLO C.C
5829473 N. de Validacion: 20246998NCO
TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES
POR CUMPLIR.

UNION TEMPORAL JPO19

3. ORLANDO C(ONTRERAS BARRIENTO C.C
13450885 N. de Validacidn: 20246795 NO
TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES
POR CUMPLIR.

1. Hoja de vida en formato de la funcién Pdblica del proponente persona natural o del representante
legal si es persona juridica. Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la funcidén pablica para persona juridica
ylo persona natural, segin corresponda. Cuando se trate de Consorcio o Unidn temporal cada uno de
sus integrantes deberd anexar esta informacidn por separado.

Se verificard su_cumplimiento _en la revision de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 50 - 60

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y Consorcios y/o Uniones Temporales, deberan
aportar copia del Registro Unico de Proponentes de larespectiva Cdmara de Comercio con corte a 31 de
diciembre de 2019. El RUP debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30) DiAS CALENDARIO de
antelacién ala entrega de [a propuesta

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -~ NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 61-189
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. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES - NIT|
800250898-0 - Cdmara de Comercio de tbagu
Codigo Verificacion: AWSHVDPXNN
Fecha expedicidn:ozfoz/z021

LI~

2. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTO C.C.
1345088 - Cdmara de Comercio de Arauca -
Codigo Verificacion: mvwZsMXddz
Fecha expedicién:o4/02{2021

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO C.C. 5829473 -
Cémara de Comercio de Ibagué- Cédigo
Verificacidn 3AMAGN71vE
Fecha expedicién:23foz/2021

13, POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. ]
El oferente deberd aportar garantia de seriedad de ia oferta, que debe cubrir la sancién derivada del

incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampliacién de la vigencia deila
garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacion o para suscribir el contrato &s
prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (3) meses. 2. El retiro de la oferta después
de vencide el plazo fijado para la presentacién de las ofertas. 3. La no suscripcidén del contrato g
legalizacidn del mismo sinjusta causa por parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento pot
parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento del contrato. La garantia de
seriedad de la oferta debe estar vigente desde la presentacidén de la oferta y hastala aprobacion de
fa garantia de cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO {10%)
DEL VALOR DE LA OFERTA.

Deberd aportarse el amparo original y el original del pago de la prima. La vigencia de la péliza ée
seriedad de la oferta deberd ser por un término de TRES {3) MESES. :

Se verificard su cumplimiento_en la revisidon de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 190 - 199

Seguros del Estado

Poliza de Seguro de Cumplimiento N. 125-45101037683

Vigencia desde: 24/02/2021 hasta 3t/os/2021
Valor Asegurado: $67.399.990,40

UNION TEMPORAL JPO19

14. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL
SIP

El oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de proponentes de
IBAL. Es condicidn de participacidn frente ala entidad. En el caso de consorcios y uniones temporales
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cada integrante deberd estar inscrito en el SIP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 200 - 203

15. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:
El oferente interesado en participar de este proceso de contratacién deberd presentar la siguiente
informacién, segin sea el caso:

5ies persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal sies
persona juridica, en la que conste que cuenta con polfticas escritas de seguridad v salud en el trabajo,
encaminadas a {a prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades |aborales asf como a preservacién
del medio ambiente, promocién y proteccién de iz salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo
y que prestaran los servicios al IBAL S.A E.S.P OFICIAL, asi mismo indicardn que no tendrdn sub
contratistas, sin importar la relacidn contractual que posean y que cuentan con programa de
capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el
trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante.

Sies persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) trabajador asu cargo:

Presentar certificacién suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las politicas
de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. £.5.P OFICIAL, encaminada a la prevencidn de accidentes
de trabajo, enfermedades laborales asf como la prevencién del medio ambiente, promocién y proteccion
de Ia salud, participar de los programa de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, asf como
también acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del {BAL S.A E.S.P
OFICIAL

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 204 - 205

16. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN- INHABILUDAD ©
INCOMPATIBILIDAD.
El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del

' ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los
coniratos que adelante fa Empresa deberan incluir una clausula en la que conste la obligatoriedad
para los contratistas de cumplir con el manual de seguridad y salud en el trabajo para contratistas,
adoptado mediante resoiucién No. 0804 del 17 de septiembre de 2019 o posteriores
reglamentaciones, cuyo objetivo principal es establecer los requerimientos que deben cumplir los
contratistas con el sistema de gestidén de seguridad y salud en el frabajo, antes durante y al
finalizar la contratacion, de conformidad con lo establecido en la legislaciéon colombiana v 1a
norma_técnica_colombiana OHSAS 18001 o ias nuevas normas vigentes en fa materia,
garantizando la prevencién y control de los riesgos laborales.
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documento, que no se encuentraincurse dentro de las causales de inhabilidad e incompatibiiidaﬁd
establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacidn de la oferta deudas con las
entldades del Municipio de Ibagué ni con la Contaduria Pablica. En caso positive sefialar si tiere
acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacién con la entidad y monto conciliado.

En casc de consorcios o uniones tempeorales cada uno de losintegrantes del mismo deberd aportar
este documento dependiendo su naturaleza juridica

Se verificarad su cumplimiento en la revisién de la oferta, PASA —NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 206 -207

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidn juridica de las ofertas
recibidas, que el proponente UNION TEMPORAL JP 019, CUMPLE con las exigencias de cardcter juridicd
de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 UNION TEMPORAL JPO19 ADMITIDA

1. POCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1, PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA:

A. {PRESUPUESTO DE OBRA}: Se aportard en original o archivo PDF junto con [a propuesta, firmada bor la
persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica. 5i el represente legal no es ingeniero
civil la propuesta deberd estar avalada por el director de obra ofertado. La propuesta deberd efectugrse
conforme con el ANEXQ, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en el presupuesto deiobra.
Con su presentacién el oferente manifiesta que conoce las condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA t: En la propuesta econdmica deberd estar discriminado el porcentaje que compone el AlU gdeinc
debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

El PROPONENTE debera realizar su ejercicio de célculo del ALU. considerando los costos de petsonal
profesional, técnico y de administracidn; servicios generales y de vigilancia. Los costos para el sistema de
seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios publicos; ensayos de céntrol
de calidad; papeleria, registro fotogréfico, videos e informes; elaboracién planos record; transpdrie y
almacenamiento, gastos de legalizacidn, impuestos y pélizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demas
costos, gastos, impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento del abjeto
contractual. Asf mismo debera estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y la Utilidad.

NQTA 2: E! oferente no podra modificar ninguno de los iterns del presupuesto, en caso de que esto ocurra o
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que deje de ofertar un item del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta respectiva.

NOTA 3: El oferente tendrd ef deber de verificar que la informacion que incorpore en la propuesta
econdmica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe serigual al anexo establecido paratal fin, pues
debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ftems, descripcidn o detalle, unidad,
cantidad con la informacién registrada en el presupuesto oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta
del proponente su manipulacién la cual compromete nica y exclusivamente al oferente y exime de
responsabilidad al IBAL, por lo que no aceptara reclamaos por dicho concepto.

NOTA 4: El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medio fisico o en medic magnético, transcritos en
MICROSOFT EXCEL, fainformacion contenida en el ANEXQ. Se aclara que los archivos magnéticos del anexo
deberan ser en todoslos casos iguales a las versiones impresas de dichos anexos o alaenviadaen PDF por
correo electrénico.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de la propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al
proponente como base para alegaciones de ninguna especie nf para suplir o sustituir valores o aspectos no
ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetive es el de facilitar al IBAL la elaboracién de las
evaluaciones mediante el ahorro de la digitacién de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard la
version magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacidn en medio fisico impresa y firmada
serd considerada parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacién con las demas
propuestas y su evaluacidn.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS QUE SE ESTABLEZCAN EN EL
PLIEGO GENERA RECHAZO DE LA OFERTA.

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA. El proponente deberé certificar que cuenta y pone a disposicién para
la efecucion de la obra de los siguientes equipos:

Resuitado de [a acreditacién de la Maguinaria 1.
UNION TEMPORAL JPO 19:
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AREHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/0 REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO ¥
ALCANTARIELADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN EOS SECTORES
COMPRENDIDOS PARA EL DISTRITO HIDRAULICO No. 9 y 10 UBICADO DENTRO DEL
PERIMETRO HIDRO SANITARIO DEL IBAL 5.A E.5.P ORCIAL EN LA GIUDAD DE IBAGUE”

UNRION TEMPORAL

ACREDITACION DELA
MAQUINARIA JPO 19
PROPONENTE 1 CANTIDAD | CARACTERISTICA PLACA/MARGA VALIDACION OBSERVACIONES
1. MOD 2012, RETRO APORTA
Maguina retroexcavadora 1 Modelo superiora | NEUMATICOS. 416 E FOLIOS
de liantas 2005 CAT. (209,218)
1. 0D 2013.16,9
Volqueta doble TON. PLACA tly-205
trogque con Capacidad 2 2. MOD.2012.16,5 APORTA
minima de carga de 15 Modedo igual o TON. FOLIOS
toneladas superior a 2012 PLACA tgn-181 {209,215}
1. MOD, 2020,
PILACA WGZ-236 APORTA
Camionetas doble cabinadx 2 Muadelo 2015 en 2. MDD 2020, FOLIDS
4, adelante PLACA W(0Z-158 {209,210)
APORTA
3 MARCA BARNMES FOLIOS
Maotohombas de 47 4PLG. 130 HF. {268, 220,222}
APDRTA
Motobomba de 67 1 & PLG. BARNES. 10 HP FOLIOS
APORTA
2 FOLIOS
Apisonador tipo saltarin N/A WACKER {209, 224)
APDRTA
COMPRESOR 1 N/A INGRESOLL 185 PSI Fouos
Herramlenta menor suficlentey !
elemantos necesarios para la Picas, palas, carretillas,
atencidn oportuna de I‘?::s dafios VARLAS barra, nivel de mano APORTA
daurgencia de las redes de (burbuja}, fexdmetre, FoUOS
aicantariliado. arco y segueta etc. {226)

Adicional a la certificacién deberd aportar documentos soporte de propiedad de los equipos, o contratd de
arrendamiento financiero (leasing), o un contrato de arrendamiento, o promesa de arrendamiento,ieh el
que sefiale la disponibilidad del equipo con las caracteristicas sefialadas, en caso de que le sea adjudicddo el
contrato.
Se verificarad su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.
C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los siguientes
perfiles para su equipo de trabajo:
PERSONAL PERFIL EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA
| . Wil v/ Adicionaimente, debe cumplir con los
nginlv_aro civi ¥/ © siguientes  requisitos  de  experencic
éi;;?:?gﬁz ac mcgg El profesional que repora | especifica: Director de obra en ik
. . e e « .. |como director de obra, | sjecucidn de mdximo tres (3) provecios
(U::D Director de m/genae;censgg!fcgg deberé contar con una |{de obra con entidades puiblicasi o
(Derc?i cacién Yfg e?:i o /o | sxperiencia general minima | privadas  en  construccidn o
70% (93 eryen cl 4 de 10 cfics elerciendo ko | renovacién y/o reposicidn fo
%) Estraiténi / profesion, contados a partir | rehabilitocion y/o mejoramiented de
o /0 de lo expedicion de ki |sistemas de red de acueductol y/o
icr: EggﬁEC!gilyg Tardeta Profesional. clcantariode,  sin importar st
'g'l gjecucién de los achividades esion
SIMIQTes. inmersas en un mismo contrato o poi el
contraro lgs mismas se desaroited len
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centfratos  diferentes, que sumados
sean por lo menos iguales o mayorss al
100% del presupueste  oficial. o
experiencia se ocreditard mediante
certfficacidn expedida por ko entidad
contratante o certificacién expedida
porei contfratista a cargo dela obra.

Un Residente
de obm pamn
acueducto
{Dedicacion
10G%)

Profesional en
Ingeniera civl, y/o

Residente de obra en o ejecucion de
maéximo fres (3} proyectos de Proyectos

sanitaria con de chbra con entfidodes publicas o
postgrado en privadas  en construccion y/o
modalidad de renovacion  y/oc  reposicién v/c

especialzacion y/o
maestda y/o PHD
en dreas  de
ingenierc yio

Los profesicnales que
reporfan como residentes de
obre, deberdn contar con

. o uha  experencia gene!
Eg%nﬁgg y minima de 5 afios sjerciendo

: la profesidn, confados «
grgnukz:?n‘rel v/ ?/ partir de o expedicion de b
saneamiento Tareta Frofesional.
ambiental y/o

ingeniera sanitaria
y/o gerencikah de
obras y/o Gerencia
Estratégica.

rehabitacidn  y/o mejoramiento  de
sistemas de red de acueducte y/o
cicantariiiado, que sumados sean porio
menos iguales o mayores al 100% del
presupuesto oficial. Lo experiencia se
acreditard  mediante  certificacion
expedida por la entidod contratante o
cerfificacion expedida por el contratista
acarge dela obra.

Un  Residente
de obm para
dlcantarilado
{Dedicacidn
100%)

Frofesional en
Ingeniera civil, y/o

Residente de chra en la ejecucién de
maxime fres (3) proyectos de Proyectos

saniara con de obra con enfidades publicas o
rpostgrado en privadaos en consfruccion v/o
modalidad de renovacion y/o  reposicion v/o

especialzacion v/o
masstia y/o PHD

Los profesionales

reportan como residentes de

aue

: d ’
;n eniecn:’:;ecs /g obra, deberdn confar con
ingenien’g ¥ una  experiencia  geneml
hignf:ulicc y minima de § afics ejerciendo

i o profesidn, conlados @
grgnutginm! y/o pariir de la expedicién de kb
sanearmiento Tareta Profesional.
ambiental ¥/0

ingeniera sanifatia
y/o gerencia de
obras y/o Gerencia

rehakilitacién . y/o  mejoramiente  de
sistemas de red de acueducto v/o
alcantarilodo, que sumados sean porlo
menos iguales © mayores al 100% del
presupueste oficial, la sxperiencic se
acrediterd medlnte  certfificacion
expedida por g entidad contratante ©
certificacion expedida por el contratista
a cargo dela obra,

Estratédica.

Tecnico profesional Residente o profesional SSOMA en b

en Sabd ejecucion de mdaximo fres (3} proyecios

Ccupacional  y/o | B profesional qgue reporta | de obra con enfidades publicas o©

ingeniero ¢vil y/o | como profesional SISOMA, | privadas en construccion yio

Ingeniero deberd contar con una |renovacion  y/fo  reposicidn y/o
Un  Profesional | ambiental v/o | experiencio generc! minima | rehabilitacién  y/o mejoramientc  de

SISOMA
(Dedicacion
100%}

ingeniero industrial.
En caosc de ser

de 5 afos ejerciendo
profesidn, contados a partir

profesional en el {de la epedicion de i
Greq de la | Tardeta Profesional /o
ingenieriz,  debe {licencio de prestacidn ds
contfar con | servictos en seguridad vy salud

Especializacion y/o
maestia en Sabid
o} Segurdad
Ccupacional o en

en e trabajo vigente o
fecha de cierre del proceso.

sisternas de red de acueducfo v/o
aleantarilado, gue sumados sean porloe
menos iguales o mayores al 50% del
presupuestc oficial. Lo experiencia se
acreditard medignte  certificacién
expedida por la entidod contratante o
ceriificacion expedida por el contratista
a carge dela obra.
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el Trabaio.

Dos Topbgrafos
inspactor
{Dedicacidén
100%}

Tecndlogo
Topbgrafo
Ingeniero
Tepografico
profesional
topografic

vio

yio

en | B profesional que reporta
come  Topdgrifo, deberd
contar con minimo 10 dfios
de ejercicio de la profesién
coniados o partr de ko
expedicion de la Tarela
Profesional.

en

Topogmio en la elecucidn de Proye
de obra con entidadss piblico
privadas an construccion

renovacién  y/o  reposicidn

rehabilifacion - o  mejoramiento
sistemas de red de acuveducto
alconfarfiodo, gque sumados sean p
menos iguales o mayores al 100%
presupuesto oficial. Lo experienckd
acreditard . mediante
expedida por la enfidad contratan

certificagi

DS

QoS LoCcCO0O0O0

certificacion exsedida por ef contr
acarge dela obra.

Resultado verificacién de equipo de trabajo proponente 1.
UNION TEMPQRAL JPO 19:

“REHABILITAGION Y/ RECUPERACESN Y6 REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADD
PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN 1.OS SECTORES COMPRENDIDOS PARA EL BISTRITO
HIDRAULICO No. 9 y 10 UBICADO DENTRO DEL PERIMETRO HIDRO SANITARIO DEL |BAL 5.A E.S,P OFICIAL

EN LA GIUDAD DE [BAGUE”

EXPERIENGIA DEL!
EQUIPO DE
TRABAJO

UNION TEMPORAL
JPO 19

PROPONENTE 1

PERSONAL

% Deadicaclén

MNOMBRE DE LOS
PROFESIGNALES

EXPERIEMCIA.
ESPECIFICA
CONTRATOS >
PRESP.OF

EXPERIENCIA
GENERAL EN
ARDS
[VERTARIETA}

PERFIL
PROFESIONAL

LERTIFICACIO

N VALIDACION

GBSERVACION

DIRECTCR DE

1
OBRA 0%

JUAN CARLOS GOMEL
PEREZ

£5P, ADMIN,

$1.148.309.875,00 FINANCIERA

1087

APGRTA
FOLIC {230)

HABILITADO

ING.RESIDENTE

AGUEDUCTO 1oo%

ANDRES FELIPE PERIA
GOMEL

ESP. DISERC DE

734 .
§ 734.365.446,00 ViAS

2007

APCRTA
FOLIC (238)

HABILTADO

ING. RESIDENTE

ALCANTARILLADG]  100%

JAVIER EDUARDO
CORTES LORA

ESP. RECURSO5

-148.309.876,
$1.148.309.876,00 HIDRIEOS

1588 FOUl

APORTA

HA
o (248) BILITADO

PROFESIONAL

LENDY YICED CASTRO

PROF. SALUD

APORTA

100% $  734.365.44%,00 2007 HABIITADD

SISOMA BEDOYA

MARLON SANCHEZ
MUROZ
GONZALC REYES
MOSCOSC

OCUPACIONAL {FOLIO{255)
APORTA
FOLIO{)
APORTA

FOUO )

TOPOGRAFQ 1 100% S 734.365.44%,00 2001 Topdgrafo HABILITADO

TOPOGRAFQ 2 100% $  B05.455.268,00 2000 HABILITADO

Topografo

Nota 1. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de los profesionales, para postularse en
oferta y en caso de ser adjudicatarios del contrato, ejercer elcargo para el cual se estan presentando.
Asi mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula profesional y ¢
que acrediten la experiencia conforme lo indicado en el cuadro anterior.

Para ello deberd aportar copia diploma, tarjeta profesional y Certificado de vigencia de la mat
profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dfas anteriores ala fecha de presentaci
la propuesta.

Nota 2. El proponente que participe como persona natural podrd ser el Director de Obra. En cajo
Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que ejercerdn cada uno de los cargos exigidos
curnplan con los perfiles v experiencia. El representante legal de la persona juridica podrd actuar
director de Obra si cumple con el perfil y experiencia exigida.

Nota 3. Se advierte gue adicionalmente a estos profesionales, que serdn verificados por la entidad al
momento de evaluar las propuestas, el proponente en caso de ser seleccionado debe contratar con dog (2)
cadeneros con experiencia en [a labor a ejecutar con dedicacién del 30% cada uno y un (1) awdliar
administrativo con dedicacién del 100%, los cuales deberdn estar a cargo del contratista y se verificgra su

asta

opias
ricula
511 de

de
; Gue
cdmo
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pago de nomina y prestaciones sociales por parte del supervisor del contrato, conforme a los datos
indicados de este personal una vez se suscriba acta de inicio.

Se verificara su cumplirmiento en la revision de la oferta. PASA —NO PASA,

d. CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y SUMINISTRO DE MATERIALES . ! proponente debera
certificar que cuenta con disponibilidad para la ejecucidén de contrato de herramienta mayor y menor
suficiente para la efecucién del contrato. Que realizard el suministro de todos los materiales
establecidos en el presupuesto de obra y que cuenta con personal de obra con disponibilidad,
capacitado y suficiente para ejecutar el contrato en el plazo establecide en el mismo.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA.

e, CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. El oferente deberd
acreditar el cumpilimiento de lo previsto en la Resclucidn Na. 1409 de 29 de Julio de 2012 mediante el
cual se establece el reglamento de seguridad para proteccidn contra caidas en trabajos en alturas. Para
ello debe aportar certificacion juramentada que indique que el personal que designara cuando se
requiera de esta actividad en desarrollo del contrato, estd capacitada en trabajos en altura y asume su
exclusiva responsabilidad por su desemperio.

Se verificard su cumplimiento_en la revisién de Ia oferta. PASA —NO PASA.

Consolidado de evaluaciontécnica:

PARTICIPACION
28 e .'HEf' ; H.EI G ol ereeror | mes ) e
# | PROPO e mTEGRANTEs INTEGRAN).coco o 1 DE< | RESIDENTE |- RESIDENTE | PROFESION | TOPOGRAF | TOPOGRAF
' : S Te INTERVENT | ACUBDUCT | ALCANTARIL AL sisoma] o1 0| oz
SR CORIA Lo Ape s
PIGOINGENIEROS |
E INVERSIONES ’
UNIGN
TEMPORAL  {JUAN CARLOS 10% | 100% Jussumaco]Hasirano] HasLmanof HaswTADo] HABLTADO] HABLITADD
Po1g  |TRIANACASTILO
ORLANDO .
CONTRERAS "
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| CUMPLIMIENT]: RESULTADD |
- GPARA. . FDOCUMENTOS

abitfastobomt -

fad e et i [ A€TIVIoADES maugm-s
L [ o| resonniy | o (OUE | FECNICDS
ik Y

CAUTORA | o E

PIGO NGENIEROS
E INVERSIONES
UNION APORTA § APORTA [ APORTA | APQORTA | APCRTA | APORTA PEORTA | APORTA

TEMPORAL |HUAN CARLOS FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS | FOLIOS |'Z " 0Tt E P GUMPLE | CUMPLE

TRIANAGASTILLG (208, {209, {209, FOLIOS (277) {FOLIOS (279)E
JPO1S ORLANDO (209.218)}{200,215)}(209,210}){ 220,2223] 222) 2243 224) 228) :
CCNTRERAS

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de ia revisidn Técnica de la oferta recibidi'a,
que el proponente Unién Temporal JPO 19, cumple con las exigencias de cardcter técnico de los
términos de referencia.

HI. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

CAPACIDAD FINANCIERA

La capacidad Financiera se caleulard conforme a los siguientes indicadores que seran evidenciados en
el Registro Unico de proponente de la cdmara de comercio con corte a 31 de diciembre de 2019.

Este aspecto no da lugar 2 puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se considera
que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para realizar el siguiente analisis
financiero:

a.- I.L. indice de Liquidez mayor oigual a 2.0 = Activo Corriente / Pasivo Corriente

b.- L.E. indice de Endeudamiento menor o igual al 60% = {Total Pasivo | Total Activo) x100

c.- Capital de trabajo mayor oigual al 100% del presupuesto oficial = Activo Corriente - Pasivo Corriente.

Cuando se trate de Consorcio o Unidn temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta
informacién por separado.

Nota 1; En_caso de consorcic o unidn temporal: Los indicadores liguidez, endeudamiento, rentabilidad
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del patrimonio y rentabilidad del activo se calculardn segin el norcentaie de participacién de cada
integrante.

Nota 2: En caso de consorcio o unidn temporal: tos indicadores de capital de trabajo se_calcularan

segun la_sumatoria de cada uno de los indicadores v no por el porcentaie de participacién de cada

integrante, Ninguno de los integrantes podrd presentar capital de trabajo negative, so pena de ser

descalificada financieramente la oferta.

El comité evaluador para este aspecto verificard el aporte de los documentos aqui solicitados, la
omisidn de alguno, asi como el no cumplimiento de las exigencias establecidas en los Pliegos,
conllevard aincurrir en causal de rechazo. Por tratarse de un factor habilitador de la oferta, hecho gue
gquedara de manifiesto en la sustentacién del acta de evaluacién.

De presentarse la propuesta a través de consorcio o unidn temporal se tomard la informacion
financiera de cada uno de los integrantes y se consolidara con el fin de aplicar los fndices especificos.
Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional se verificard en el Registro Unico de Proponentes de la cdmara de
comercio expedido por la Cdmara de comercio a corte 31 de diciembre de 2015. Debidamente
renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA la propuesta.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >=0
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: »=0

Para el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debera cumplir con
este requisito por separado.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se considera que
CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para seguir con el proceso de evaluacion.

Requisito Finandero de

Indicador Calculo e UNION TEMPORAL JPO1tg
Participacidn

Activo Corriente -

Capital de Trabajo {CT) Pasivo Corriente 70% DEL PRESUPUESTO $2,494,656,187.00
QFICIAL
o Activo Corriente /
Liquidez Pasivo Corriente »=2 1,154.80
Endeudamiento (Total Pasivo/ Total <=60% 4.4%

Activa} x 100

Requisito Organizacional de

indicador AR
Participacion
Rentabilidad del Patrimonio >0 0.35
Rentabilidad del Activo >0 0.34
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OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revisidn Financiera de la ofers
recibida, que el proponente UNION TEMPORAL JPO1g, cumplen con las exigencias de carcter financiero
de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO FINANCIERO
1 UNION TEMPORAL JPO1g ADMITIDA

1V, EXPERIENCIA

3.4.4.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE
FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

Se exigird maximo tres {3) contratos, celebrados con entidades publicas o privadas, cuye objet
contractual y/o alcance corresponda a la construccidn y/o reconstruccion y/o ampliacién y/o reposicidniy,
rehabilitacidn y/o renovacion y/o mejoramiento de redes de acueducto y/o alcantarillado, cuya sumator,
sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial, expresado en S MLMV que se actualizard con la siguient
formula: '

T oo O

VFCS= VFC/SMML
VFC= Valor final del Contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato

VE= VF(S * SMMLY
VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Contrate en salarios
SMMLY= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2021)
Para el céiculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucidnidel
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo: :

PERICDO SMLMY
Enerotde 2013 aDic. 31 de 2013 589.500.00
Enero1de 2014 a Dic. 3t de 2014 616.000.00
Enero1de 20152 Dic. 31 de 2015 £44.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero1de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enerc1de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero1de 2019 a Dic, 31de 2019 328.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 508.526.00
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Nota: En el caso de que fa experiencia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutada en calidad de
consorcio ¢ unidn temporal se tomard dnicamente come experiencia de cada integrante el valor afectado

por el porcentaje de participacidn en el consorcio o unién temporal acreditado y se tomaran las cantidades
al 100% de lo ejecutado por el consorcio o unidén temporal,

Para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector puablico, se deberd acreditar aportando copia legible
del contrato y/o certificacién del mismo, con su respectiva acta de liquidacién y/o acta de reciboe final,

b- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportando copia del
contrato o certificacién expedida por e} contratante en el que indique objeto de contrato, valer, plazo,
datos del contratante y contratista. Esto debe aportarse junto acta de recibo de obra, copia de la factura o
facturas que respaldan la ejecucidn del contrato de obra.

En ambos casos, el contrato deberd estar inscrito y registrado en el RUP del oferente con los siguientes
cédigos 81101500 y 83101500, Por tanto, deberd indicar de manera clara la ubicacidn de! contrato en el
certificado, para efectos de facilitar la buisqueda y verificacién por parte del comité evaluador.

CODIGO DESCRIPCION
81101500 Ingenierfa Civil y arquitectura
83101500 Servicio de acueducto y alcantarillado

Resultado de verificacion experiencia generak
Proponente 1 Unién Temporal JPO 19:

EXPERIENCIA GENERAL

¥ CONTRATO .

OB-030 DE .

2007 § 32540459060 | 100% | 2007 |S 433700000 1211451 & 525.484.580,00 | §  525.404.390,00 { S 20852500 | § 1.100.631.151,80 | § 110063115180
CONTRATO

No.002 § 999999888651 95% | 2012 |4 S1S00000% 19417515 099.99G.88855 |5  949.550.804,32 15 wAS00| § 1.764.127.95880 | & 167592156096
1-01-35100-
011392017 § 937297797007 5% 018 |§ 700l 119875 | § 937.297.797.00 | ¢ 46.864.889,85 | & 90852500 | § 1.050.007.217,32 ¢ 6 54,500.360,36

TOTAL $  2.831.053.073,61

3.4.2.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se exigird que, en los contratos aportados para la experiencia general, se contemple Ia ejecucién de las
siguientes actividades:

- Haber ejecutado el suministro e instalacion de minimo 85 ML de redes tuberfa pléstica y/o
GRP y/o CCP de alcantarillado de didmetros iguales o mayores a 127,

- Haber ejecutado el suministro e instalacion de minimo 1094 ML de redes tuberfa pldstica GRP
yjo CCP de acueducto de didmetros iguales o mayores a 3",
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- Haber ejecutado obras de pavimento en concreto de minimo 39 ma2, de resistencia mayor o
igual a 3000 P.S.1, espesor mayor o igual 0,13 m.

NOTA «: Para acreditar {a experiencia especifica, el proponente debera aportar los siguientes documentos:

Y

a- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector piblico, se deberd acreditar aportando copia legibje
del Contrato yfo certificacidon del mismo, con su acta de liquidacién final y/o acta de recibo final de obral

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se debera acreditar aportando copia:del
Contrate, acta de recibo de obra y certificacién expedida por el representante legal de lz entidad
contratante, junto con la factura respectiva.

NOTA 2: No serén consideradas la experiencia (General y Especifica) que se pretenda acreditar cdn
Convenios Interadministrativos para cuyo desarrolio se haya subcontratado la totalidad de la ejecucidén de
la obra y no se aceptaran contratos de administracién delegada, ni auto certificaciones de experiencia.

NOTA 3: El (los) Contrato (s} que se presente (n} en la experiencia especffica pueden (n) ser tenido (s} en
cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar la experiencia general.

NOTA 4: E! oferente tendrd ei deber de verificar que ia informacidn que incorpore en cuanto 3 jla
demostracién de la experiencia general y especifica en el {los) anexo (s} establecide (s) para tal fin
(ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los itenis,
descripcion o detalle, unidad, cantidad y demés datos con lainformacion registrada en los documentos del
respectivo soporte.

Debe teneren cuenta que la experiencia especifica es un factor evaluable, por o que no esrequerible.

El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético, Disco Compacto {€0),
ia informacidén contenida en los respectives ANEXOS. Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte
integral de la propuesta y no serviran ni al IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ning;u:l:
especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos no ofertados en el medic impreso, pues su uh: 0
objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracidn de las evaluaciones mediante el ahorro de ia digitacién de
los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard la versién magnética presentada. Consecuentemente $6jo
la informacién en medio fisico impresa y firmada serd considerada parte integral de la propuesta y como

soporte legal de la comparacién con las demas propuestas y su evaluacién.

Resultado de verificacion experiencia especifica
Proponente 1 Unién Temporat JPO 19:
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EXPERIENCIA ESPECIFICA

PROPONENTE

it
et .-::' R T

constouecién . ¥io : reconsirisceidnl .
- {yio  afnpliacién “yo  réposicisn yiol

TOTAL

rokiabllitaclin . ‘wo - Fenavacién. yio| .
mejoramianty - de - redes:
acuedicto ylo aleintarillado.
La Sumatoria > PRESUP. OFICIAL

Ko

ALCANTARLLADDOE

08-030DER007 | § 525.404,590,00 | 100% 2007 s 4370000 | 1211,45 | § 1.100.631.151,80 | $ 1.398,00 79,73
CONTRATO Mo.0SZ | & 999.999.888,65 | 95% 012 s sise0000 | 194175 | S 1.675.521.560,98 2501
MR | ¢ 937 97.707,00 1 5% | 2018 s muzzoe| 119975 | §  54.500.350,86 545

TGTAL $  2,831,053,073,61 3899 545 79,73

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
— _ IPERIENCIA EXIGIDA
. L EXPERIENCEA BENERAL .
PARTICIPACIONE © .. v A
Maximo . 3 - contrates. -.de|-

S ST

INSTALACIONDE - |+ e iAo T L paviEnTo e

] wnmosswoe | ieR IR 1 concreToDe
| mmsnmston | eni00 el WO 2 0E
- A O RESISTENCIA MAYOR

J0lGUAL A0 P.S

PIGD INGENIERQS
o Ervensiones | B CUMPLE {PUNTAJE [cumPLE {PUNTAIE CUMPLE
TEMPORAL |SUANCARLOS 1g% | 100% |5 283105307381 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Po1g | TRINACASTRLD 2808 wa | ossoe | o -
ORLANDO -
CONTRERAS
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 Unién Temporal JPO 19 ADMITIDA

V. VERIFICACION - PROPUESTA ECONOMICA

De acuerdo al estudio, analisis y revision de los documentos de contenido juridico, técnico y de
experiencia el comité procede a la evaluacidn de la propuesta econdmica presentada por la empresa que

presenta oferta:

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:
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el comité evaluador procedié a verificar el ITEM 22.3 de la propuesta econdmica y lo compard con
Anexo 4 Propuesta técnico econémica del proceso INV-030 DE 2021, donde se evidencié que
proponente incurrid en una causal de rechazo, al haber adicionado en el citado item No. 22.3 la palabrd
“macho”, que no hacia parte de dicho anexo. Por lo anterior, se dara aplicacidn a |a siguiente causal de
rechazo de los Términos de referencia: “k} Cuando el proponente medifique, no inciuya o adicione, ftems
cantidades, unidades o cualquier informacidn establecida en el Anexo oferta econdmica®”.

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

. Vir  total de la oferta
Revisién Propuesta ; . J .
Prop. Proponente h econdémica (IVA incluido, si
Econdémica X
aplica al proceso)
1 Unién Temporal JPO 19 RECHAZADA $ £73.680.304,00

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop.

REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
Unién Temporal JPO 19
ADMITIDA RECHAZADA ADMITIDA ADMITIDA

VI. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA
CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto deciarar desierto ef presente
proceso, en razén a que el Unico proponente Unién Temporal JPO 19, no presentd la oferta econdmics
en las condiciones establecidas en los términos de referencia, y por lo tanto se encuentra incurso e
causal de rechazo de la propuesta,

En constancia se firma por el comité evaluador, alos diaciséis (16) dias del mes de marzo de 2021,

rd
LEY VANESSA\BARRERO OLAYA MATEO CASAS MIRANDA
der Gestidn Acheducto Ingeniero Civil Contratista

I Sal iy

ade. Ao é‘%a
PAOLA ANDREA TORRES AR

Asesor Jurfilico Externo Asesor Juridico Externo
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WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA
Asesor Juridico externo
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